3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

4. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*

5. Uidal (*en català*) a **O**, per Uitalis (*en llatí -genitiu-*).

6. uxor a **O**, per uxori.

7. Gustrilde a **O**.

8. uinditores a **O**, per uenditores.

9. Giscafredus a **O**.

10. emtore a **O**, per emptore.

11. uindicionis a **O**, per uenditionis.

12. nostre a **O**, *per* nostra.
13. uindimus a **O**, *per* uendimus.
14. per a **O**, *per* pro.
15. per a **O**, *per* pro.
16. comitatum a **O**, *per* comitatu.
17. Minorisa a **O**, *per* Minorisensi.
18. Baias (*en català*) a **O**, *per* Baiensi (*en llatí*).
19. afrontat a **O**, *per* affrontat.
20. orientis a **O**, *per* oriente.
21. istrada a **O**, *per* strata.
22. compara a **O**, *per* comparatore.
23. hocciduo a **O**, *per* occiduo.
24. de Imulo a **O**.
25. eres a **O**, *per* heres.
26. circi a **O**, *per* circio.
27. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
28. uindimus a **O**, *per* uendimus.
29. regresio a **O**, *per* regressio.
30. precidum a **O**, *per* precium.
31. nichil a **O**, *per* nihil.
32. domineo a **O**, *per* dominio.
33. potestatem a **O**, *per* potestate.
34. que a **O**, *per* quod.
35. uinditores a **O**, *per* uenditores.
36. omo a **O**, *per* homo.
37. uindicione a **O**, *per* uenditione.
38. set a **O**, *variant, admesa en llatí, de sed.*
39. omnem a **O**, *per* omni.
40. suam a **O**, *per* sua.
41. immelioracionem a **O**, *per* immelioratione.
42. uindicio a **O**, *per* uenditio o carta uenditionis.
43. *A continuació hauria d'haver-hi: modo uel.*
44. uindicio a **O**, *per* uenditio o carta uenditionis.
45. Kalendas a **O**, *per* Kalendarum.
46. Iulii a **O**, *per* Iuliarum.
47. reignante a **O**, *per* regnante.
48. Raibertus a **O**, *per* Raiberto o Roberto.
49. rex a **O**, *per* regi.
50. Sing a **O**, *per* Sign.
51. Uidal (*en català*) a **O**, *per* Uitalis (*en llatí -genitiu-*).
52. Sing a **O**, *per* Sign.
53. uindicione a **O**, *per* carta uenditionis.
54. fecit a **O**, *per* fecimus.
55. rogauit a **O**, *per* rogauimus.
56. Igila a **O**, *per* Igilani.
57. Sing a **O**, *per* Sign.
58. Martinus a **O**, *per* Martini.
59. Sing a **O**, *per* Sign.
60. Ermemirus a **O**, *per* Ermemiri.
61. Sclua a **O**.
62. sacer a **O**, *per* sacerdos.

Venda. *Pere i la seva esposa Guinedella venen a Oliba i la seva esposa Gudul una mujada de vinya, que Pere té per compra i Guinedella per compra, pel desè i per altres drets, al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Mediona, a Vilaseca jussana, [Vilaseca -paratge-, actual municipi de Mediona, comarca d'Alt Penedès] pel preu d'un mancús i mig d'or.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 19.

T. N.º. 170²

Villasecca³

Mediona.⁴

1003.⁵

23-VIII-1003⁶

In nomine Domini. Ego Petrus et uxori mea Guidenelle,⁷ femina, uinditores⁸ sumus uobis Oliba et uxori tue⁹ Gudulo,¹⁰ femina, emtores.¹¹ Per anc¹² scriptura uindicionis¹³ nostre¹⁴ uindimus¹⁵ uobis modiatia I de uinea nostra propria quod abemus¹⁶ in comitato¹⁷ Barchinonense,¹⁸ in terminio¹⁹ de Midiona,²⁰ in locum que²¹ dicunt Villaseca subteriore.²² Aduenit nobis ipsa uinea, ad me Petrus per emcione;²³ ad uxori mea per emcione²⁴ siue per²⁵ decimum uel per quaquumque²⁶ uoce. Et afronta²⁷ ipsa modiatia de uinea: de oriente in uinea de Daniel,²⁸ de meridie in uinea de Ferriola,²⁹ femina; de ociduo³⁰ in uinea de Eliseo;³¹ de circi³² similiter in uinea de iamdicto Daniel. Quantum in istas quatuor³³ afrontaciones³⁴ includunt sic uindimus³⁵ uobis ipsa modiatia legitima de uinea, ab integrum, in propter precium manchuso³⁶ I et medio de auro, et nichil³⁵ de ipso precio apud uos emtores³⁶ non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta modiatia I de uinea que³⁷ uobis uindimus,³⁸ de nostro iure³⁹ in uestro tradimus dominio et potestatem a⁴⁰ facere quod uolueritis. Quod si nos uinditores⁴¹ aud⁴² ullusque omo⁴³ fuerit qui contra ista uindicione⁴⁴ uenerit pro inrumpendum non oc⁴⁵ ualeat uindicare set⁴⁶ componat aud⁴⁷ componamus uobis ipsa iamdicta modiatia I de uinea in duplo cum sua inmelioracione.⁴⁸ Et in antea ista uindicione⁴⁹ firma permaneat⁵⁰ omnique tempore.

Facta ista uindicione⁵¹ X Kalendas⁵² Setember⁵³ anno VII regnante Roberto⁵⁴ re.⁵⁵ S+num Petrus.⁵⁶

S+num Guidenelle, femina, nos qui ista uindicione⁵⁷ fecimus et firmare rogauimus. S+num Imo⁵⁸ Immola. S+num Guiteza.⁵⁹ S+num Oldericus.⁶⁰ Quod tu Oliba seruias ad me⁶¹ Petrus per⁶² ipsa uinea omni anno gallina I.

S+ Sanlane,⁶³ presbiter, scripsit cum literas⁶⁴ fussas⁶⁵ in uerso XII, ubi dicit "Immola"⁶⁶ et (SSS) sub die et anno quod supra.

1. *Sis forats, cinc dels quals són fora del text; l'altre, tot i estar enmig del text, no l'afecta perquè s'escau entre dues línies. El nom Immola, del que en fa esment al final de l'escatocol, és escrit després d'Im i una taca de tinta, que el feu decidir a tornar a escriure el nom (fóra interessant de reproduir-ho com a exemple de correcció).*

2. *El 0 amb la tinta esvaïda.*

3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*